DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano V - Número: DCCCXX de 2 de Abril de 2025

DATA: 02/04/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
IP com n°: 192.168.1.221

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
838

aDOM 1/5www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 820/2025 - 02/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: AD 01/2025- SEMED/2025 - ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE

KITS ESCOLARES DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE.

EXTRATOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 00172024/2025 - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DECISÃO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 00242024/2025 - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DECISÃO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO

CONVÊNIO

EXTRATO: 19/2025 - ESTABELECER MÚTUA COLABORAÇÃO ENTRE AS PARTES, COM A FINALIDADE DA CESSÃO DE

SERVIDORES(AS) PÚBLICOS(AS) OU COLABORADORES E ESTAGIÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 02/04/2025 15:59:21 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=838

2/5www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 820/2025 - 02/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: AD 01/2025- SEMED/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº AD 01/2025- SEMED - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°
2024.07.1301 01, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024 071801 - SME. CONTRATA: 1803202501-
SEMED. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ. CONTRATADA: KBM
REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ:
38.263.979/0001-63. OBJETO: ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE
KITS ESCOLARES DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE
TIANGUÁ/CE. VALOR TOTAL: R$ 4.191.107,11 (Quatro milhões, cento e noventa e um mil, cento e sete
reais e onze centavos). DOTAÇÃO: 05 Secretaria de Educação; 0503 FUNDEB; 12.361.0221.2.023 – Gestão
e manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB; 12.365.0221.2.025 – Gestão e manutenção do Ensino
Infantil Creche – FUNDEB; 12.365.0221.2.026 – Gestão e manutenção do Ensino Infantil Pré-escola –
FUNDEB; 12 366 0221 2.027   Gestão e Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - EJA – FUNDEB.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceira Pessoa Jurídica; 3.3.90.30.99 Outros
Materiais de Consumo. 1500100100 - Receita de Imposto e Trans. – Educação; 1540000000 Transferência
do FUNDEB - impostos 30% 1541000000 - Trans. do FUNDEB 30% - comple. União VAAF; 1542000000 -
Trans. do FUNDEB 30% - comple. União VAAT; 1543000000 - Trans. do FUNDEB 30% - comple. União.
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2025. ASSINA PELA CONTRATADA: ANTÔNIO KLEBER BARRETO
MILITÃO. ASSINA PELA CANTRATANTE: URITÂNIA AGUIAR RAMOS. Tianguá-CE, 18 de março de 2025.

GABINETE DO PREFEITO - EXTRATOS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 00172024/2025

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DECISÃO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00172024 (nº antigo
15071.2021-2021). Requerido: EDITORA GRÁFICA ALIANÇA LTDA - CNPJ nº 08.171.718/0001-52. O Prefeito
de Tianguá, estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER, que após conhecimento e análise
do recurso administrativo interposto no processo administrativo nº 00172024 (nº antigo 15071.2021-2021),
DECIDIU pelo NÃO PROVIMENTO TOTAL, a fim de ratificar a manutenção da decisão.

Determino o encaminhamento dos autos aos órgãos competentes para dar eficácia à decisão.
Tianguá, 31 de março de 2025.
Publique-se. Registre-se. Intimem-se.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA
Prefeito

GABINETE DO PREFEITO - EXTRATOS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 00242024/2025

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DECISÃO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00242024. Requerido:
STARK MED HOSPITALAR - CNPJ nº 27.184.755/0001-40. O Prefeito de Tianguá, estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais, FAZ SABER, que após conhecimento e análise do recurso administrativo interposto no
processo administrativo nº 00242024, DECIDIU pelo NÃO PROVIMENTO TOTAL, a fim de ratificar a manutenção
da decisão.

Determino o encaminhamento dos autos aos órgãos competentes para dar eficácia à decisão.
Tianguá, 31 de março de 2025.
Publique-se. Registre-se. Intimem-se.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA
Prefeito

GABINETE DO PREFEITO - CONVÊNIO - EXTRATO: 19/2025

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 19/2025

CONVENENTES: Defensoria Pública do Geral do Estado (DPGE), inscrita no CNPJ sob o Nº
02.014.521/0001-23, com sede na Avenida Pinto Bandeira, 1111, Bairro Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE e
o Município de Tianguá/CE, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. Moisés Moita, Nº 785
Nenê Plácido, CEP: 62327-335, na Cidade de Tianguá/CE, CNPJ nº 07.735.178/0001-20;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 184 da Lei Federal n° 14.133/21 e com suas alterações, art. 3º da Lei

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 02/04/2025 15:59:21 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=838

3/5www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 820/2025 - 02/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

Complementar Estadual n° 06/97, bem como art. 8º, inciso III do Regimento Interno da Defensoria Pública.

OBJETO: Estabelecer mútua colaboração entre as partes, com a finalidade da cessão de Servidores(as)
Públicos(as) ou Colaboradores e Estagiários da Prefeitura Municipal de TIANGUÁ/CE, para auxiliar (em)
a(s) atividade(s) administrativa(s), visando o funcionamento do Núcleo da Defensoria Pública do Estado do
Ceará na Comarca de TIANGUÁ/CE.;

VIGÊNCIA: O presente Convênio entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e vigorará até 31 de
Dezembro de 2026, podendo ser renovado, por intermédio de Termo Aditivo, a critério dos convenentes;

FORO: Comarca de Fortaleza-CE;

DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2025;

SIGNATÁRIOS: Sâmia Costa Farias Maia, Defensora Pública Geral do Estado do Ceará, e Alex Anderson
Nunes da Costa, Prefeito Municipal de Tianguá/CE.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 02/04/2025 15:59:21 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=838

4/5www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 820/2025 - 02/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito

Evaneudo Mendes de Lima
Vice-prefeito

Raphaelle Lourenco Terceiro
Chefe de Gabinete - GABINETE

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procurador Geral do Município - PROCURADORIA

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controlador Geral do Município -
CONTROLADORIA

Alberi Farrapo de Oliveira
Secretário(a) Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretário(a) Municipal de Finanças - FINANÇAS

Uritania Aguiar Ramos
Secretário(a) Municipal de Educação - SME

Flavia Araujo Cardoso Procopio
Secretário(a) Municipal de Saúde - SAÚDE

Mariane Ximenes Portela Pontes
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência
Social do Municipio Municipio - TRABALHO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Marcello do Nascimento Nunes
Secretário(a) da Infraestrutura - SEINFRA

Cleonice Carneiro Jacinto
Secretário(a) Municipal de Cultura - CULTURA

Valfrido de Paulo Fontenele
Secretário Municipal de Urbanismo e Meio
Ambiente - SEUMA

Igor Saraiva Costa
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Odhaila Thailanne Muniz de Aguiar
Secretário(a) Municipal de Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo
Empreendedorismo - SICOMDEE

Cleyoenos de Lima Fontenele
Secretário(a) Municipal de Juventude, Esporte e
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Salmi Francisco Lima Filho
Secretário(a) Municipal de Turismo - SETUR

Nathaniel Mendes de Vasconcelos
Presidente da Autarquia de Segurança, Trânsito e
Transporte - Astt - ASTT

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Presidente da Câmara - CMT

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 02/04/2025 15:59:21 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=838

5/5www.tiangua.ce.gov.br